De cerebello
Situs.

Indumentum.
Circumuolutiones.

Substantia.

Vermes in cerebello.

Nullum par neruorum oritur ab cerebello contra Gal.

Substantia cerebelli non est durior substantia cerebri.

De Organis, odoratus, & Neruis. Cap. II.

IN anteriore cerebro circa ipsius basim exortus duorum organorum cernitur, quæ olfactilia græcis, alijs processus māmillares appellantur: oblongi, tenuesq; sunt, & ex ipsamet cerebri substantia constant, tenui duntaxat membrana inuoluti. Inter cerebrum, os sphenoides, atq; os frontis hæc organa deferuntur: supra hæc duræ membranæ occurrunt intuenti, de quibus supra abunde meminimus. Desinunt odoratus organa in duas crassiusculas partes, atq;

Processuū māmillarum ortus.

Progressus.

Finis.

b hæ in

hæ in os ithmoides ad latus processus cuiusdam sui eminentioris. ad hæc organa odores per nares attracti ascendunt : itaque distingui-
mus, quæ bene, quæ male oleant ; propterea odoratus instrumen-
ta merito appellari possunt .

De Neruis. Cap. III.

Vfus.
Cerebrũ est prin-
cipium neruorũ
& spinalis medul-
læ.
Cur post cerebrũ
agat de neruis.

Nerui descriptio .

Figura nerui .

Substantia nerui
qualis .

Cur talis .
Cur neruos abiat
dura & tenuis
membrana cere-
bri .

Deductus .
Origo neruorum .
Neruum septẽ
paria .

Primum par ner-
uorum cerebri .

Substantia .

Exortus .

Inuolucrum .

Aethimologia no-
minis .

In neruo optico
nullus porus ma-
nifestus .

Galenĩ error .
Nerui visui in bo-
ue non sunt per-
forati .

SED quoniam de cerebro proxime locuti sumus, quod tum ner-
uorum, tum spinalis medullæ principium existit, vt sensus con-
tra Aristotelis dogma vociferatur; consentaneum est, vt neruorum
anatomem, quo pacto se habeat, subiiciamus. Sed prius quid sit
neruus describamus. Neruus itaq; organum est, per quod sensus
motusq; ad vniuersum corpus defertur : quæ nanq; neruis carent,
sensu quoq; destituuntur. Figura nerui oblonga, sphericãq; est:
substantia mollis; porosos namq; fieri neruos oportuit, vt animalibus
spiritibus aditus pateret. Tenui, & crassa membrana induitur
substantia neruorum, vt tutior sit. Deductus eorum per corpus
varius est, atque instar riuulorum per tellurem. Neruorum origo
est à cerebri basi prope tertium ventriculum. ex his dexteri dextror-
sum, sinistri, sinistrorsum feruntur. omnes qui de neruis cerebri scri-
psere, illos per paria descripsere; atq; omnes vno ore septem aiunt
neruorum coniugia: quo ordine nos quoq; de ipsis agemus. Pri-
mum ergo neruorum par, siue coniugium, sunt nerui bini crassi fa-
tis, mollesq;, quorum exortus ab anteriori cerebri basi nonnihil di-
stat: & supra sphenoidis sellam vniuntur quidem, sed non in crucis
morem, quemadmodum multi falso opinati sunt, qui quòd in au-
ibus forte fortuna viderat hos neruos incruari; in hominibus quo-
que reperiri existimarunt. Vbi ij, quos diximus, nerui aliquandiu
coniuncti permansere, separantur denuo, & ad dextrum oculum
dexter, ad sinistrum sinister defertur neruus. Sed de horum inuo-
lucris pulchrum est scitu, illos ab origine, quam dixi, ad foramen in
oculi orbita situm, per quod prætereunt, tenui duntaxat membra-
na inuolutos esse: Inde tamen ad oculum vsq;, in quem terminatur,
retinamq; dictam membranam efficiunt; tum hac, tum dura mem-
brana inuestiri. Hi nerui optici hoc est visui, seu visorij nuncupantur;
quoniam virtutem visiuam ad oculos ferunt. Substantia con-
stant cerebri spongiosa quidem, sed nullus in illa porus manifesto
cernitur; quamuis id Galenus asseueret; immo vero non modo in
homine meatus nullus est in neruo optico perspicuus, sed neque in
bobus ipsis, aut quibusuis grandioribus animalibus. Non est tamẽ
villo

ullo pacto negandum, cum substātia horum rara sit, mollisq; : quin spiritibus transitus pateat, præsertim purioribus. atq; hæc de primo neruorum pari. Nunc de secundo verba faciamus. Secundum neruorum par primo proximum fertur per propria foramina, nec non per rimam orbitæ ad quinque musculos oculo famulantes, & ad duos palpebram recludentes; & in quibusdam huius secundi paris ramuli præter dictum iter in musculum temporalem inseruntur. propterea sæpenumero obseruare poteris mirum consensum oculi, temporalisq; musculi; vt læso temporali musculo oculus quoq; lædatur; & è conuerso. Tertium neruorum par ortum ducit retro magis versus lateralem partem: duo habet principia, quorum alterum maius est, alterum minus: caluariam penetrat deorsum descendens per id foramen, quod tum huic, tum quarto neruorum coniugio commune est; in varios furculos scinditur; variaq; est illius propterea distributio. Alter namq; ramus ad musculum temporalem reptat, alter ad orbitam oculi, per supercilium ad frontem, musculumq; palpebram constringentem, & ad musculum, qui nasum dilatat; deinde ad nasum quoq; infinitosq; propemodum ramulos procreat. Alius ramus tertij neruorum coniugij, per eandem quidem orbitam iter habet, sed inferius; transit autem per tertium os maxillæ superioris, per id foramen, quod circa faciei medietatem positum diximus in tractatu nostro De Ossibus; quo postquã ventum est, in multos insuper neruulos diuiditur, qui per labrum superius disseminantur, necnon per musculum maffetera dictum, perq; musculos buccæ: & ipsorum neruulorum portio nasi quoq; cavitatem ingreditur. Alius ramus ad superiorum dentium radicem tendit, alius ad inferiorem descendit maxillam, atq; huius rami portio ad inferiorum quoq; dentium radicem distribuitur. quod reliquum est, prope mentum præterlabitur, vt labrum inferius sentiat.

30 Quartum neruorum par adeo proxime accedit tertio neruorum pari, vt quarti origo, tertij portio esse videatur. Tertio minus est, cū quo descendit versus os, & in quatuor ramulos secatur, qui per foramina quinti ossis maxillæ superioris transeunt; & per palati tunicā anteriora versus progrediuntur. Duo alij ramuli præterea apud paristhmia, styloidisq; processus descēdunt ad linguæ radicem, perq; illius superiorem tunicam distribuuntur. Vfus quarti neruorum paris, hic fuit: vt gustus organum esset. Tu vero interim adnota Galenum, Vessaliumq; in neruorum distributione deceptos, quippe qui quarti coniugij munus, quod diximus, tertio ascripserint. Erroris vero causam tertij, quartiq; paris viciniam fuisse opinor; nam

Spiritus puri possunt transire per substantiam rarā neruorum opticeorum.

De secundo pari neruorum. Situs. Vfus, & iter.

Læso musculo temporali læditur oculus & contra. Tertij paris neruorum ortus. Progressus.

Tertij paris diuisio in ramos & vfus.

Foramen media facie.

Quarti paris neruorum situs.

Diuisio.

Vfus.

Galeni & Vessalij error.

Causa erroris.

nisi oculatissimus Anatomicus illorum ductus diligentissime persequatur; facile decipi poterit. Quintum vero neruorum par & ipsum ad basim cerebri, & à laterali parte exoritur circa medieta-
 tem; foramenq; cœcum ingreditur, labyrinthumq; in osse tempo-
 rali sitū, qui labyrinthus in aures ipsas desinit. Sed de hoc labyrin-
 tho quo se habeat pacto, in tractatu de ossibus latius explicauimus.
 huius quinti neruorum paris adminiculo audimus. Sed illius histo-
 riam persequamur. Cum ad labyrinthi dimidium peruenit, crassi-
 us redditur, & tantum non membranam constituit. hic illa est caui-
 tas, quam nos diligentissime descripsimus, in qua illa tria ossicula
 admirabilia auditui deseruientia continentur: ex quibus duo Car-
 pus primus inuenit, tertium meum inuentum est, vt in libro de of-
 sibus legere est. In acutum processum illius ossiculi, quod femoris
 similitudinem refert; neruulus desinit ab hoc quinto pari deriuatus:
 à quo item neruulus tortuosus in hunc labyrinthum inseritur: exit
 autem per id foramen temporalis ossis, quod ad radices styloidis
 positum est. hic neruulus versus anteriorem partem flectitur, & ser-
 pentis instar temporalem musculum ingreditur. Causam huiusce
 rei Galenus assignat, vt scilicet neruus durior euaderet, & magis
 resisteret. hoc eodem loco neruulus alius inuenitur, qui & ipse tor-
 tuosus incedit. Sextum autem par neruorum ad posteriora ba-
 sis cerebri, retroq; magis conspicitur varijs furculis, radicibusue:
 & per illud foramen descendit, quod inter occipitium, atq; os tem-
 porale situm est: vbi inquam vena iugularis interna ad caluariam a-
 scēdit. hæc sexta neruorum coniugatio vario modo distribuitur: ad
 omnia namq; Thoracis, abdominisq; viscera sensum defert. Postea
 quam igitur dexter neruus sexti paris à loco, quem supra diximus,
 egressus est; quosdam ramulos ad musculos hyoidis, & ad nonnul-
 los laryngis musculos mittit: postmodum descendit inter venam iu-
 gularem, atq; arteriā carotida penes asperam arteriam ad iugulum
 usque. in cuius regione neruulus mittitur sub arteriā axillari dextra,
 qui versus caput reflectitur, & Tracheæ lateribus adhæret, in laryn-
 gisq; cauitatem sese insinuat, & in glottida (est autem glottis for-
 mandæ vocis organum) implantatur tandem: atq; hæc est dexteri
 recurrentis, seu reuersiui nerui breuis, fidelisq; descriptio. sub iu-
 guli regione neruulum à se emittit, tum ad pleuram, tum ad radi-
 ces costarum: alium rursus neruulum mittit ad pulmonem dexterū;
 quod superest, descendit œsophago affixum vsq; ad superius ventri-
 culi orificium. sinistri autem recurrentis nerui historia prolixior erit
 aliquātulum. Sinister neruus recurrens, quum primum à suo fonte
 scaturit

Quinti paris ner-
uorum situs.

Vfus.

Progressus.

Ex tribus ossiculis
auditui seruienti-
bus Carpus pri-
mum Realdus ter-
tium inuenere.

Sexti paris ner-
uorum situs.

Distributio.

Dexteri nerui recur-
rentis historia.

Glottis quid.

Sinistri nerui re-
currentis histo-
ria.

DE CEREBRO ET NERVIS LIB. VIII. 197

scaturit, ramulos promit ad eosdem musculos, ad quos dexter; descendit quoq; eodem itinere: in sinistriq; iuguli regione ramulos mittit ad pleuram, ad costarum radices, & ad pulmonem sinistrum; deinde descendit adhuc, donec bronchum maiorem arteriæ aorti pene attingat: quo loco mittit neruum, qui sub hac arteria reflectitur, & sursum denuo vertitur versus originem suam, asperæ adhærens arteriæ: atq; item ingreditur inter os innominatum, & scutalia dicta in parte laryngis interna; & in glottidem ingreditur. Atq; iccirco hi sunt nerui celebres, quos tanti facit maximus Galen. per

10 quos virtus efformandæ vocis defertur; propterea vocales etiam vocantur. Hunc usum in viua canis sectione plane perspicere unicuiq; licet. Si quis enim alterum ex his præscindat, semiuocalis redditur; sin ambo, prorsus obmutescere cogitur. Gal.vij.lib. de Vsu Part. causam inquit, quamobrem natura sinistrum recurrentem neruum ad arteriam axillarem sinistram non conuerterit; eumq; in huiusce rei æquilibrium inuenio sibi omnino non satisfacere: nã hoc argumento dimisso glotochomij organi descriptionem aggreditur. Nõ est tamen vlllo pacto à Græcis hominibus Galeno detrahendũ, præsertim in hac materia de recurrentibus neruis. Quamuis enim

20 veram causam supradictæ rei non attigerit; sua tamen diligentia, & incredibili cupiditate iuuandi posteris, primus neruos reuersiuos ostendit: in qua inuentione, vt Græcis hominibus mos est, se subinde effert. Ab hoc sinistro recurrente alius oritur neruulus, qui sequitur radices magnæ arteriæ, & per cordis tunicam distribuitur; sed ob sui exiguitatem ad illius substantiam minime penetrat: & hæc vera causa est, cur natura sinistrum reuersiuum neruum sub magna arteria reflexerit, non autem sub axillari; ne scilicet neruus iste adeo tenuis, atque exilis in cordis motibus, qui perennes sunt; dum animal spirat; disrumperetur. Quod superest huius recurrētis nerui,

30 descendit œsophago adhærens vsque ad superius ventriculi orificiũ. Quamprimum autem tum dexter, tum sinister recurrens neruus ad hoc, quod dixi, orificium ventriculi superius peruenit: in multos neruulos quasi retis in morem diuiduntur, & hoc orificium amplexantur; & hanc ob causam tam exacto sensu præditum est, vt in oris ventriculi doloribus cor ipsum dolere videatur; hinc cardiacus dolor dicitur, quod cardiacam Græci veteres os ventriculi appellaerint: quoniam ipso læso eadem pene symptomata, eadem animi deliquia consequantur, quæ ad cordis læsionem consequi consueuerunt. Dexter itaq; ex hoc loco ad membranam iecur inuoluentem tendit; & hic neruulum parit, alium quoque præter hunc ad bilis vesiculã designatum,

Vsus neruorum reuersiuorum in viua sectione canis cernitur. Gal. in reddenda causa cur sinister neruus recurrens non conuertat ad arteriam axillarem sinistram nõ satisfacit sibi.

Galenus primus inuenit neruos recurrentes.

Alia distributio.

Vera causa cur sinister recurrens non reflectat sub arteria axillari.

Alia distributio.

Cur os ventriculi sit sensu adeo exacto.

Cur os ventriculi appellat cardiacum.

Alia distributio.

Alta distributio.

Septimi paris neruorum situs. A cerebro non a cerebello oritur septima neruorum coniugatio. Galeni error.

Duo nerui præter septem paria.

Vessalius excusatur.

Descriptio octauæ paris neruorum cerebri.

Noni paris neruorum descriptio. Nonum par neruorum cerebri.

Galeni error.

designatum, alium inferius ad sinistrum renem, & præterea ad superiorem omenti partem. mittit insuper ramulos ad mesenterium. Eodem pacto à sinistro recurrente mittitur neruus ad lienem, ad inferiorem omenti partem, ad renem sinistrum, & ad vesicam; atque hic est finis neruorum recurrentium in maribus; in fœminis autem præter dicta loca ad vterum quoq; delegantur. Septima neruorum coniugatio versus occiput magis originem habet suam: sed à cerebro & ipsa, non à cerebello, vt Galenus voluit: varijs radicibus, perexiguus referta est; illi proprium foramen dicatum est obliquum in occipite: vbi vero caluariam egressa est, versus anteriora primū 10
reperit; deinde scinditur in neruulos complures ad musculos linguæ, hyoidisq; & laryngis delatos: quorum maior sub maxilla inferiori discurret, nec non sub lingua vsq; ad eius extremum, vt illam sensus in vniuersum, motusq; participem reddat. Quartum vero par, vt diximus, gustandi sensum illi priuatim defert: linguæ enim munus inter reliqua est saporum discretio. Atq; hæ sunt breui descriptæ septem neruorum coniugationes, de quibus tum veteres, tum recentiores meminere. Tamen duo alij neruuli adhuc restant in caluaria, & ipsi describendi, ex quibus alterum olfecit Vessalius noster, alterius (quod sciam) nemo ante me quicquam meminit. 20
Inquit itaq; Vessalius neruum hunc esse quinti paris radicem; forte ne ab aliorum Anatomicorum placitis facile abscedere velle videretur, aut neruorum historiam confundere. Mihi vero octauum par neruorum cerebri videtur esse, quod vnus Vessalius vidit quidem: sed inter quintæ coniugationis radices adnumeravit. Sub basi cerebri versus anteriora incedit; & per proprium foramē in sphenoidē collocatum transit ad musculum temporalem, latitantemq; & Maffetera: & à quinto neruorum coniugio illius distat origo. Nonum par neruorum, cuius neq; Vessalius ipse verbum fecit, quodq; ego primus inueni; est neruorum exilium par ortum ducens à binis 30
illis cerebri processibus, qui nates appellantur penes testes; tenues satis sunt, & exiles, vt dixi: faciem versus accedunt, transeuntq; apud tertium, & secundum par, atque in tertium palpebræ musculum inferuntur. ramulus tamen huius noni paris ad quintum musculum oculi defertur. Sed si quis rei nouitate commotus, hæc duo paria neruorum non admittat, sed aliorum radices esse contendat, nihil moror. Mihi sat est locum admonuisse, digitoq; fontem ostendisse; ne aliquis in cerebro neruus prætermisus negligentia nostra videatur. Animaduertendum præterea est Galenum velle neruos sensum deferentes ab anteriori cerebri parte exoriri, motiuos vero dictos

DE CEREBRO ET NERVIS LIB. VIII. 199

dictos à posteriore. Sed pace Galeni dixerim (quem tamen semper maximi feci) sensus dictat, motuos, durosq; quoq; ab anteriore parte originem ducere, vt secundum, tertiumq; coniugium. Adde neruos omnes, cum à visorijis, & sensum deferentibus discesseris, non modo sensum, sed motum etiam deferre. Sed cum historiam neruorum cerebri, breui, & dilucide absoluerimus; tempus est, vt de spinali medulla pertractemus, quæ elongatum cerebrum videtur esse.

10 De Neruis medullæ spinalis post caluariam. Cap. IIII.

CUM Cerebrum hæcenus descripserimus, & à cerebro exorta nouem coniugia neruorum quanta potuimus breuitate, ac minori quo fieri potuit, vel nullo potius contradicendi studio, iam illi sunt nobis nunc nerui describendi, qui à spinali medulla post caluariam exoriuntur: sed antea dicamus quid ipsa sit medulla spinalis. hæc nihil aliud est, quàm cerebrū oblongum illud quidem per vertebrae & sacrum os deductum. est autem eadem cū cerebro substantia, quare nihil mirum est, si quemadmodum cerebrū ipsum absq; vlla anatomicorum controuersia frigidum est, ita frigida ipsa quoque sit, quidquid dicat Peripateticorum princeps Aristoteles, qui cum frigidissimum esse cerebrum asseueret, calidissimā esse inquit spinalem medullam. quæ sententia ita absurda est, vt tanto philosopho indigna non esse non possit. Sed ad rem redeamus. licet spinalem medullā perpetuo dicamus eadem à summo ad imum nomenclatura vtentes, scito tamen substantiam eius in homine ipso nō esse quemadmodum in brutis ad extremum vsq; medullarem, sed in homine ad lumborum initium vsq; duntaxat medullam refert. Differt spinalis medulla à cerebro in duobus: nam primo cerebrum diastolem & sistolem habet instar cordis vt suo loco explicauimus, at spinalis medulla motu caret: secundo per ossa quæ mouentur deferri medullam hanc conspicaberis: stabilia autem sunt cerebrum ambientia cranei ipsius ossa. duplex igitur est spinalis medullæ principium, ex quibus hoc maius, illud minus existit, maius à cerebro emanat, à cerebello minus. quod à cerebro deducitur vnicum est, quod autē à cerebello bifidum, itaq; tum in dextrum, tum in sinistrum diuiditur. sed ad maiorem spinalis medullæ originem reuertamur. ita à basi cerebri proficiscitur, vt ipsa cerebri basis videatur esse. si enim originem illius vt circumscribitur vere consideretur, à neruorum opticorum origine parum distare comperietur. Oritur igitur, vt apertius

Nerui motui oriuntur quoque ab anteriore cerebri parte. Omnes nerui præter opticos deferunt sensum & motum.

Cōtinuatio huius tractatus cum superiore.

Medulla spinalis quid.

Spinalis medulla frigida est. Aristotelis error.

Substantia medullæ spinalis qualis sit in homine. Differentia cerebri, & spinalis medullæ.

Spinalis medullæ principium duplex.

Principium spinalis medullæ maius.

Ortus spinalis medullæ vnde:

Error non nullo-
rum.

Spinalis medulla
vbi crassior.

Galenus & Vessalij
error.

Inuolucrum spina-
lis medullæ.

Galenus error.

Spinalis medulla
cum progreditur
fit neruea.

Cur læsio in infe-
riore parte spina-
lis med. fit maior.

Galenus error.

Spinalis medullæ
usus.

apertius dicamus, spinalis medulla ab anteriore cerebri parte. hic enim hic candidè lector eius origo sumenda est, non aut, vt nonnullis placet, cum vertebrae ingreditur: quo loco nulla donatur circumscriptione. Cum itaq; tam excelso in loco eius origo constituenda sit, ita enim vere exoritur, adnotandum est cogi nos fateri, tertium, quartum, quintum, sextum, septimum atq; octauum neruorum par non à cerebro, sed à spinali medulla exoriri. Dum hæc per foramè occipitij egressa, vertebrarum foramen primum ingreditur, in hoc primo descensu crassior est aliquantulum, quàm in reliquo itinere. Cum vero ad summum thoracem peruenit vsq; ad summitatem os-
10
fis sacri equali crassitie cernitur, licet Galenus & post ipsum Vessalius in hoc mire decipiantur existimantes spinalis medullæ substantiam neruis gignendis absumi: est enim ratio ipsorum voluntaria potius verisimilisq; , quàm vera, cum sensu oppositum pateat, quòd scilicet in sacro duntaxat osse tenuior existit. Caluariam egrediens medulla spinalis tum pia, tum dura matre circumdatur, itaq; neruos quos ex se promit circumdat, cumq; illi per ossa quæ mouentur transeundum esset, quod cerebro minime vsu venit, natura aliam membranam tenuem superinduit, ne ab ossis duritie læderetur. In qua membrana tota errat via Galenus noster in hoc parum anatomicus,
20
nam hanc, quam tertiam tuniculam libro de ossibus appellat, ligamentum esse existimauit, quo vertebrae vnà connecterentur. quæ sententia falsa admodum est: nam vertebrae proprijs ligamentis nullo sunt pacto destitute, quemadmodum in nostro tractatu de ligamentis fusius explicauimus. quis enim nõ videt tuniculam hanc tenuem colligandis ossibus, quæ tantopere mouentur (sæpe nanq; multumq; mouentur vertebrae ipsæ) idoneam nullo pacto fuisse? Spinalis igitur medulla ad extremum vsq; thoracem duntaxat medullosa est, sed cū progreditur neruosa euadit, hoc est funiculorum instar, cuiusmodi ipsius neruos cernes. hoc autem ob ipsius diuisionem factum puta.
30
Ex hac historia causam facile venaberis, quid sit quamobrem materia per spinalem medullam descendente læsio maior inferiore parte presentiat. In promptu causa est. quoniam hoc loco neruea est spinalis medulla, cum in alijs partibus medullam præ se ferat. Medullosi autem vocem huic substantiæ improprie (ni fallor) adscribimus, cum illi medullæ qua ossa ali dicuntur, nihil certe simile habeat, sed cerebri potius substantiæ affinis esse videatur. præterea falsum illud quoq; esse palam prospicies quod Galenus secundo de temperamentis libro scriptum reliquit; spinalem scilicet medullam ea medulla qua ossa nutriuntur molliorem esse. Creauit illam altissimus rerum

DE CEREBRO ET NERVIS LIB. VIII. 201

rerum omnium opifex, humanæq; fabricæ admirabilis architectus vt ab ea nerui exorirentur, qui tum sensum tum motum ad reliquas corporis partes deferrent, quæ omnia, motum inquam & sensum cerebrum suppeditat. Igitur posteaquam è caluaria exijt hoc neruorum coniugium inter occipitium, primamq; ceruicis vertebram primum neruorum par adeo clanculum emittit, vt mirabile videatur esse spectantibus, atque adeo naturæ miracula speculantibus & introsipientibus, quo pacto exeat ne in motibus capitis læderetur. Exit itaq; hoc primum neruorum par (cur enim hoc quod est pulcherrimum non repetemus?) à posteriore capitis parte inter occipitium primamq; vertebram. quod vt fieret facilius cavitatem quandam paruam obseruato à natura factam tum in occipitio tum in primæ vertebræ parte illa, quam in spinam desinere oportebat. Post exitum hæc neruorum coniugatio in neruulos spargitur ramulosq; perexiguos, neque id mirum, est enim ipsa quoq; exigua. ad illum musculorum chorum distribuuntur, quos paruulos esse, capitiq; deseruire suo loco diximus. oriebantur autem à prima vertebra atque ad occipitium deferebantur, rursus ab occipitio ad vertebrã secundã. sed ad primum neruorum par redeamus. prius quàm exeat supra spinalem medullam reflectitur, quæ res spectatu pulcherrima est, & iucundissima. At secundum neruorum coniugium seu par, cû per vertebrarum latera egredi nequeat binis, principijs insignitur. Ex quibus quod maius existit per posteriora emergens fertur hinc atque hinc per latera spinæ secundæ vertebræ. vbi egressum est in furculos complures diuiditur, qui sursum reflectuntur & ad capitis cutem, ad aures & ad nonnullos musculos tendit. alterum eius principium, quod est minus, per anteriora egreditur inter primam secundamq; vertebram à dentis lateribus (scitis autem nomine dentis quid sit audiendum cum de secunda vertebra ceruicis fit mentio). Distributio vero huius est ad quintum musculum laryngæ atq; œsophago communem. Tertium par neruorum spinalis medullæ exit per foramen secundæ & tertiæ uertebræ commune ab earû lateribus, vt de alijs audistis, deinde in quatuor furculos primo diuiditur, postmodum in alios complures, adeo pulcherrima fiat huius tertij neruorum coniugij distributio tum in nonnullos capitis musculos tum in oblongum illum quadrangularem à carnea membrana profectum, qui labrû oblique deorsum trahit. distribuitur etiam ad longum illum musculum scapulam sursum trahentem. Et ad cutem colli disseminatur. Quartû par inter quartã tertiãq; vertebram exire videbis per foramen vtriusq; cõmune. quod de sub-

c sequen-

De primo pari neruorum medullæ spinalis. Mira naturæ prouidentia.

Primum par neruorû spinalis medullæ.

De secundo pari neruorum spinalis medullæ.

De tertio pari neruorû spinalis medullæ.

De quarto pari spinalis medullæ.

sequentibus quoque omnibus intelligendum est, quod memoria manda. nolo enim hoc idem de exitu neruorū per foramen duabus vertebris commune amplius in hoc tractatu repetere. Vbi exiuit secatur in furculos multos, ex quibus aliqui ascendunt, descēduntq; alij per posteriorem partem reflectuntur. Hæc summa est magnam esse huius quarti neruorum paris distributionem. neruuli insuper ab hoc mittuntur ad musculos ceruici deseruientes, necnon ad musculum cucularem dictum. Ex anterioribus autem nonnulli in musculos stomacho substratos inseruntur, & vnus ex his tenuis admodum vnitur cum ramo quinti paris, & quintus cum sexto, ex quibus tribus principijs nerui illi constituuntur, qui ad septum transuersum proficiscuntur descendentes iuxta mediastinum, ac supra pericardium. **Quinti paris exitus est inter quartam & quintam vertebrā.** hoc in multos neruos diuiditur, tum anteriores, tum posteriores. ramus anterior qui magis est cōspiciuus vnitur cum ramo quarti paris, & in quibusdam ramulum à subsequētib; suscipit. hic neruus nunc à tribus constructus descendit ad latus œsophagi per anteriora vertebrarum colli, descenditq; semper ad nerueam vsq; septi transuersi partem, in qua parte huius nerui terminus adest. Sed in nonnullis (vt iam supra attigi) exoritur à quarto pari. Sed hoc raro videbis, nam sæpius oritur à quinto. Quum primum autem ad thoracis cauitatem peruenit, natura prudens, ne ob asiduum pulmonū motum disrumperetur, membranis illum colligauit supra infraq;, & vt dixi trāsit supra pericardiū. Huic neruo vena se comitem præbet. At inquires cur summus rerum opifex Deus tanta arte hunc neruum muniuit. ego vero respondebo illud ob septi transuersi nobilitatem factum fuisse: est enim musculus rarus ac nobilis, immo vero musculorum omnium humani corporis nobilissimus existimatur. Quod reliquum est huiusce quinti neruorum paris varie distribuitur, ramum namq; vena atque arteria comitante per medium illud mittit foramen, quod in posteriore scapula situm est, ibiq; ad musculos diffeminatur è scapula exortus, quiq; humero dicantur. Alius ramus descendit per colli latera, vt ad epomida & ad cucularem musculos distribuatur. Alij rami tendunt ad humerum, alij ad quadratum musculum labra oblique deorsum trahentem, item ad quartum musculum hyoidis. alij rami cauitati scapulæ mandantur, vbi ad musculum in eius cauitate latitantem diffeminantur, & ad secundū thoracis musculum, nec non ad cutem ibi positum. Et quoniam quinta hæc neruorum coniugatio ad musculos humero deseruientes diffeminatur, placuit Vessalio illam inter brachij neruos connumerare.

De quinto pari spinalis medullæ.
Diuisio & distributio.

Septum transuersum.

Vessalius excusaf.

Ego

DE CEREBRO ET NERVIS LIB. VIII. 203

Ego vero quoniam non transit vnà cum quinque neruis manus, illam inter manus neruos nullo pacto adnumerabo. qui manus nerui quoniam eorum Anatome fidelis & perspicua exoptata admodum est, atq; expetita, quippe quæ scitu digna sit, ego de illis mox priuatim agam capite peculiari, vt omnia faciliora reddantur, & perspicua magis.

Opinio propria.

Cur de neruis manus particulatim agat.

De Neruis manus. Cap. V.

MANVS, vt diuino Aristoteli recte videtur, organum est organorum, atq; organum ante organa, quæ eo quo cernitis artificio fabricata est, vt liberis minimeq; impeditis organis prædita esset, & vt sensu tactus acerrimo polleret, quinque neruorū paria natura ad manum ipsam relegat, tria nimirum ad extremos digitos, duo ad extremam vsque manum. quæ quinque memorata paria neruorum à spinali medulla ortum ducunt egressa per cōmunia foramina vertebrarum colli subsequentiū & à prima thoracis. vniuntur hæc adeo postquā egressa sunt, vt hoc ab illo neruorum coniugium distinguere difficillimum sit vel illi qui magnos progressus in anatome fecerit, separantur tamen deinde, videnturq; rete quodam constituere, vel quid simile cordulis illis & infulis, quæ in Cardinalium galeris Romæ cernuntur. Hæc quinque paria neruorum eodem itinere sub clauicula incedunt, nec non ad scapulæ processum internum, quo loco focia quoq; transeunt vena basilica, & axilaris arteria, propterea ne mireris si Anatomes peritus medicus vulnera hac in parte accepta formidosa esse & timoris plena assistentibus prædicet. Sed de singulis separatim agamus. Primum igitur par neruorum manus quod inter quintam ac sextam vertebram fertur, vbi ventum est ad cavitatem sub alis neruum emittit ad primum thoracis muscolum, alium ad secundum scapulæ, ramum quoq; alium ad primum & secundum cubiti muscolum, à quibus flectitur; transit deinde (si eius progressum persequere) sub primo musculo bicipiti per internam humeri partem, sed post cubiti flexuram venæ communi se socium præbet, atque vnà secum ad extremam manum deducitur, interim varijs in locis ramulos ad cutem ipsam mādāt. Secundi paris transitus per eundem est locum de quo in primi paris itinere verba fecimus, tres neruos ad musculos humero famulantes mittit, ex quibus vnum per illud scapulæ foramen exit, quod sub ala latitat, varie primo distribuitur, deinde recta fertur ad flexuram vsq; parte humeri anteriore, inter cubitum ac radius præteriens, in flexura vero ramulos mittit ad quartum muscolum, quintum ac sextum, à quibus

Manus est organū organorum.

Manus est organū ante organa.

Cur tot organa in manu.

Cur tanta arte cōstructa.

Cur quinque paria neruorum in manu.

Ortus quinque parium neruorum.

Vbi vniuntur.

Vbi separantur.

Cur vulnera ad scapulæ processum internū sunt lethalia.

De primopari neruorum manus.

Post cubiti flexuram neruus cum vena communi.

De secundo pari.

vniuersi quinq; digiti flectuntur, at vbi radij medium prætergressum
 est, neruulus emittitur satis apparens, profundus, qui incedit adhæ-
 rens ligamento illi, quod inter cubitum radiumq; situm est, tandem
 in musculum quadratum implâatur, qui, vt nostro de musculis tra-
 ctatu explicauimus, penes brachiale situm manum agit in pronum,
 quamuis Vessalio nostro secus esse videatur. Maior huiusce nerui
 truncus cum magis descendit atq; inferiora petit, transit sub liga-
 mento brachialis interno, quo loco ramulos parit musculis pollicis
 dicatos, & ad portionem eorum musculorum quos oblongos
 esse diximus, & à quinti musculi tendinibus exoriri; alios insuper 10
 ramulos mittit ad partem illorum musculorum, qui à postbrachia-
 li exorti, primos articulos digitorum flectunt. hoc itinere peracto in
 ipsa manus vola in quinq; neruos, quod plurimum est, sed quâdoq;
 in septem secatur, horum quinq; duo per latera pollicis ad illius ex-
 tremum vsq; pergunt; interim ad cutim furculi ex illis pullulant; duo
 alij ad indicem vel potius ad indicis extremitatem vsq; mittuntur,
 cutim interim propaginibus subeuntes. quintus vero per internam
 digiti illius partem graditur, qui medius appellatur, sed in quibus
 septenario numero donatur (donatur enim in nonnullis) sextus per
 externam regionem medijs digiti, septimum per internam auricula- 20
 ris iter habet. Tertium par neruorum qui manui addicti sunt per
 eundem locum iuxta internum humerum & inferiorem cubitum fer-
 tur, deinde supra articulum inter olechranon atq; internum humeri
 tuberculum, vbi furculos profert, qui per primum musculum à quo
 fit latus tendo disseminantur, item ad secundum tertiumq; brachia-
 lis musculum, deinde progreditur iuxta longitudinem cubiti inter-
 nam, cuius dimidiû, & amplius vbi præterijt in duos ramos inæqua-
 les finditur; alter nanq; maior est, alter vero minor, & eorundem al-
 ter introrsum fertur extrorsum alter. Interior transit sub ligamento
 brachialis interno ibiq; ramusculos producit ad primum illum mu- 30
 sculum, quem ego primus obseruaui latum tendinem dilatantem,
 deinde ad sextum à quo minimus digitus ab alijs deducitur. furcu-
 los item profert alijs musculis dicatos qui digitos extendunt, quos
 à tendinibus quinti musculi tertium digitorum articulum flectentis
 oriri suo loco diximus, mittit præterea ramusculos alios ad reliquos
 musculos primum internodium flectentes, quiq; ossibus postbra-
 chialis adhærent, hoc peracto in tres neruos diffecatur, & nonnun-
 quam in quinque, qui in extremos digitos terminum habent, per
 latera auricularis, & anularis delati, licet in quibusdam in medio di-
 giti medijs sistat. mittit insuper ramusculos ad cutem, atq; ad volam
 ipsam.

Vessalij error .

In uola manus
nunc quinque ner-
ui nunc septem,

De tertio pari .

Musculum à quo
latus tendo dila-
tatur primus in-
uenit .

DE CEREBRO ET NERVIS LIB. VIII. 205

ipsam. quamobrem pars interna manus adeo acuto atq; exquisito sensu tactus prædita est. minor ramus per exteriora illius transit, & supra brachiale reflectitur, in tresq; ramos finditur; & nõnunquam in quinq; per superiora postbrachialis, & per latera auricularis atq; annularis, nec non per medij dicti digiti medietatem, ad quorum extremum vsq; deferuntur, quemadmodum de internis diximus. In hoc tamen differunt, quòd interni externis multo maiores existunt: fuitq; hoc prudentis naturæ optimum consilium, quippe quæ non ignorabat externa internis facilius lædi posse. atq; hætenus de ter-

10^o tio pari neruorum manus; nunc de quarto. Quartus neruus, seu quartum coniugium, omnibus neruis qui in manu cernuntur maius existit, eodem cum alijs exitu atq; itinere, sed cum ad humeri dimidium plus minus deuentum est, ad exteriora illius ac superiora reflectitur, atq; ex hoc loco paruuli neruuli emanant ad binos musculos cubitum flectentes, deinde ad alios musculos exteriores, & ad humeri, cubitiq; cutim. delitescere quoque comperies inter alios musculos quartum hunc quem nunc describimus neruum, & per cubitum ac radium tēdere ramulos ad illos etiam musculos emittentem qui à medio cubito exorti pollicis suam operã præstat. Sed cum ad

20^o brachiale prouenit illico quasi truncus in quinq; ramos scinditur, ex quibus bini ad pollicem relegantur ad indicem bini, quintus autem ad medij digiti extremum vsq; instar aliorum. Ex illis autem quos ad pollicem proficisci dicebamus surculi paruuli exiliunt ad musculum qui inter pollicem & indicem locum habet; illud etiam præter hætenus dicta obseruato, magnã esse huius quarti nerui ad exteriores cubiti musculos distributionem. At quintus tenuis admodum est & cutaneus, cuius ramuli humeri, cubitiq; cutem sensu præditã reddunt; mittit quoq; ramos sub ala. quod reliquum est venam basilicam comitatur, propterea huius nerui idem est cum basilica ductus, è quo surculi varie per cutim ipsam distribuuntur, & tandē

30^o ad extremam manum desinit. ab hoc eodem neruo quinto sub iugulo mittuntur nerui ad septimum capitis musculum, ad primum & quartum hyoidis, ad primum & secundum thoracis, ad septimum humeri, nec non ad binos musculos ceruicem in latus trahentes. atq; hic est locus è quo neruuli ad membranam carneam demānantur, deinde ad colli cutem. Itaq; se habet neruorum manus distributio cuius historiam breui profecuti sumus. sed anteaquam ab hoc argumento discedamus scito surculos & propagines exiguas neruorum manus eodem pacto in omnibus hominibus non distribui, licet in truncis ipsis raro admodum varietas notatu digna reperiatur. si enim

Cur interna manus adeo sentiat.

De quarto pari neruorū manus.

De quinto pari neruorū manus.

Cur in vulneratis
quandoque sensus,
quandoque motus amittatur
quandoque uterque.

enim in hoc per medium musculum tenderet in illo prope latera, nihil est quod in re Anatomica versatos in admirationem trahat, & quoniam in illis qui vulnerantur quandoque sensus amittitur, licet motus integer maneat, in alijs contra motu amisso sensum permanere complures existimarunt duas neruorum differentias ubique reperiri, vel vt apertius dicamus vbi neruos adesse oportuit, duplex adesse neruorum genus, alterum motum afferre, ab altero sensum afferri, sed hæc opinio in illis mea quidem sententia locum habuit, qui veram neruorum distributionem ignorabant, tu vero scito neruos ad cutim desinentes, quoniam cutis motu caret, sensum duntaxat afferre, eos vero qui musculis addicti sunt sensum motumque illis impartiri. Quocirca si nerui cutis fauciantur, aut si illos noxia materia lacefcit & detinet atque præoccupat? quid mirum si cutis ibi non sentiet: & quoniam nos dum cutim tangimus cutis nobis duntaxat sensus occurrit. neque enim sunt in superficie musculi, si illi nerui lædentur, qui in musculos inseruntur, illis illæsis qui feruntur ad cutim amittetur quidem motus, sed perstrabit sensus: quod si vtrique noxa illata fuerit, & sensus & motus peribunt. hæc autem noxa intelligitur illata neruo priusquam musculum in loco qui retrahi possit & contrahi, quo facto vniri & coalescere nullo pacto possit. si enim 10
nerui læsio contingat in ea parte quæ iam musculum ingressus erat, vniri potest, neque sensus motus ue amissio perseuerabit, quemadmodum ego sæpenumero expertus sum in multis ægris, qui mihi in dies innumerabili multitudine curandi proponuntur, quod etiam Ludouico Philippino viro docto familiari meo anatomes studioso lubens ostendi. 20

Læso neruo quando nō amittatur neque sensus neque motus.

De Neruis thoracis. Cap. VI.

Cur nerui thoracis sint minores neruis manus. Nerui thoracis sunt paria vndecim. Error Vessalij.

Ortus.

Cur de neruis thoracis agat in vniuersum.

Diuisio & distributio.

THORACI nerui multo minores contigere, quàm manui, neque 30
enim tantos esse necessarium fuit. sunt autem vniuersi paria vndecim, non duodecim vt Vessalio placuit, quem miror nō animadvertisse, cum tamen oculatissimus fuerit, vertebrae licet duodecim numero sint, tamen foramina vndecim habere, non plura, totidemque esse costarum interualla. Oriuntur hi quoque à spinali medulla; exeunt vero è foraminibus vertebrae thoracique communibus: neque tamen ab his vt à neruis manus rete constituitur. & ne longam adeo prolixamque de neruis thoracis historiam texamus (quo enim pacto possemus prolixitatem effugere, si vnumquemque figillatim & seorsum describeremus) de omnibus simul hæc audito. Post eorum egressum è fora-

DE CEREBRO ET NERVIS. LIB. VIII. 207

è foraminibus vertebrarum bipartitos cernes, nō tamen æqualiter. etenim ex his alter maior, alter minor existit, & alterum anteriora versus, alterum versus posteriora reflecti secando facile cernes. anteriores igitur sub costis progrediuntur per partem inferiorem, vbi finis ille per costarum longitudinem cernitur, de quo in libro de Ossibus proprio capite loquuti sumus. atque hoc comitantur rami venæ sine pari, nec non rami arteriæ magnæ, quæ tria vasa, nervus inquam, vena, atque arteria, per eundem locum transeunt, nimirum sub succingente membrana à vertebra ad sternon vsque, iuxta
 10 longitudinem costarum atque earum cartilaginum, tanquam lineæ paralelæ & æquidistantes prope musculos intercostales incedunt: in quos externos inquam, atque internos ramulos mittunt. qui musculi numero sunt sexaginta octo, vt in nostro tractatu de musculis latius explicauimus, præter hanc quam hætenus descripsimus neruorum thoracis distributionem, alij sexto thoracis musculo sensum afferunt in parte eius interna collocato, quiq; anteriora ipsius constringit. A superioribus autem nerui fluunt per primum humeri musculū, nec non per secundum scapulæ: deinde ramuli alij proficiscuntur ad mammillas & ad mammillarum papillas deducti ex his
 20 neruis, qui ordine consequuntur, deinde deorsum magis à neruis qui in media thoracis regione collocantur pullulant nerui qui ad musculos abdominis obliquos descendentes demittuntur, in quo magna horum fit distributio. à postremis autem thoracis neruis alij deciduntur, quibus gaudet septi trāsuersi pars carnea. Quod restat horum anteriorum neruorū tum ad cutem thoracis, tum ad partem cutis abdominis distribuuntur. Neruos item mittunt ad musculos œsophago substratos, & ad radices costarum. cum his autem neruis sexta neruorum cerebri coniugatio implicatur. Altera horum thoracis neruorum diuisio ad posteriora ipsius reflectitur, & à superioribus enixi nerui sensum deferunt primis, secundisq; capitis musculis, ad musculos ceruicis ad quintum sextumq; humerum circum agentem, ad primum & quartum scapulæ, ad thoracis tertium, & ad scapulæ cutem, alij proficiscuntur ad musculos dorsales, & ad quartum thoracis ad cutim dorsi distribuitur. illud tamen animaduertendum est, hanc cutaneam neruorum distributionem non esse
 30 in omnibus æquata, propterea neq; hic, neque alibi in alijs corporis partibus superficialijs certo ordine atque examussim describi ab Anatomico quantumuis accurato potest aut debet: nam neq; certū ordinem, neq; numerum certum obseruare possumus, quoniā nunc in plures ramos, nunc in pauciores sese trunci exerunt atq; explicat, & nunc

Cutanea distributio neruorum nō est in omnibus eadem.

& nunc altius, nunc decliuius eorum fit distributio atque iter.

De Neruis lumborum. Cap. VII.

Cur post neruos thoracis agat de neruis lumborū.

Nerui lumborum maiores neruis thoracis.

Cur sint quinque paria neruorum lumborum licet quatuor tamen sint foramina in vertebris lumborum.

De primo pari neruorum lumborū.

De secundo pari neruorum lumborum.

Error nonnullorū

Quid sit cremastires.

QUONIAM Lumborum regio, vt in libro de Ossibus dicebamus, thoracem immediate sequitur, post historiam de neruis illius, lumborum neruos describere operæpretium duxi. Sunt lumborum nerui thoracis neruis maiores. & quamuis ratione superius adducta, dum de numero neruorum thoracis loqueremur, cum in quinque vertebris lumborum quatuor duntaxat foramina reperiātur, quatuor neruorum paria solum, non quinque esse deberent, sunt tamen coniugia neruorum huius partis quinque numero, quoniam inter extremas thoracis vertebrae & primam lumborum incedit primum neruorum par, quod cum ab vltima costa recedat inter lumborum neruos potius quàm thoracis adnumerandū est. adde quòd ventri inferiori deseruiunt non thoraci. Hæc itaq; prima coniugatio neruorum, qui lumbis addicti sunt, egreditur per foramen illud commune, quod est inter duodecimam thoracis vertebram, & lumborum primam. tenuis est satis & sub peritoneo progreditur. post egressum finditur in ramos binos, quorum alter altero maior existit, qui maior est ad anteriora quidem fertur, sed prius ramusculos parit in principia septi trāsuersi: quod septum à corporibus vertebrarum lumborum exoriri suo loco diximus. alios insuper ramulos mittit ad principia quinti femoris musculi cognomēto lumbalis, & alios ramos ad musculos abdominis. qui vero est minor neruus ex hac prima coniugatione ad posteriora reflexus in musculos dorsi terminatur. Secunda coniugatio exit inter primam secundamq; lumborum vertebram, sub peritoneo graditur, & sub quinto femoris musculo, in quem ab hoc quoq; coniugio ramuli immittuntur. assurgit deinde, sub peritoneo tamen, & à summo ossis ilij ramus deciditur, qui abdomen exiliens primis femoris musculis & tibiæ sexto sensum motumq; afferunt. at ramus alius mittitur ad sextum musculū femoris & ad tibiæ primum, superataq; parte superiore ossis ilij ad femoris cutem. ab hoc eodem secundo pari exoritur neruus tenuissimus, & oblongus, qui vasa feminaria comitatur, & tandem in testiculū desinit. quem neruulum nonnulli cremastiras appellant, qui mire decipiuntur: neq; enim neruulus hic quem nunc describimus, neq; vasa feminaria cremastires dixeris, sed fibras illas carneas in darto collocatas: illæ fibræ carneæ, carneæ inquā illæ fibræ darti, cremastires vere sunt, nō vasa feminaria aut neruulus in testem immissus.

Exit

DE CEREBRO ET NERVIS LIB. VIII. 209

Exit tertia neruorū lumborum coniugatio inter secundā tertiamq; vertebra, sub peritoneo defertur, nec non sub quinto femoris musculo. Primus ramus qui ab hoc coniugio deceditur, transit sub os pubis prope ilium os, atque hic bifurcatur (cur enim voce in scholis nostris trita non vtatur?) atque eius pars altera per superiora fertur cute tenui in genu ipsum desinens, altera comitatur venā saphenam nuncupatam, reliquam portionem huius nerui post dorsales musculos cutemq; reflecti videbis. Quarta coniugatio è tertia quartaq; vertebra emergit (est autem lumbalium neruorū maxima)

10 fertur sub quinto musculo femoris, & sub pubis os, comiterq; comitatur venam atque arteriam in ipsum inguen: quo loco neruulos profert qui tum peni, tum scroto deseruiant, sed cutanei sunt, neq; profundiora petunt. in hac eadem inguinis regione in septem postmodum ramos secatur, qui ad omnes anteriores musculos distribuuntur, qui partim tibiæ, partim femori famulantur. Ex his ramis nonnullos ad genu vsque descendere obseruato. Quinti paris egressus est inter vertebra quartam ac quintam, deinde in duas partes instar aliorum diuiditur. iter maioris nerui est sub peritoneo versus anteriora transiens per foramen situm inter os coxendicis pu-

20 bis, atque ilij, atque hinc neruuli deciduntur ob nonum decimum musculum femoris, quod in girum mouet. nec non alios ad septimū & octauum femoris eiusdem, & alios ad penis musculos, item ramos alios ad vesicam mittit, & in mulieribus non modo ad vesicam, sed ad vterum quoq; cui præter sextum par neruorum cerebri ab hac etiam quinta lumborum coniugatione neruuli obtigere. atq; hæcenus de prima parte. Secunda vero reflectitur post musculos dorsales, & ad cutim, quod à quarto quoque coniugio fieri dicebamus. Atque hic sunt quam breuissime descripta quinque paria neruorū lumbalium, à quibus prius quam discedo adnota illa postea quam

30 exiliere, primum par cum secundo connecti, secundum cum tertio, tertium quarto, quarto quintum eodem prorsus pacto: quæ implicatio similis est brachij neruorum implicationi. Notandum insuper est licet hæc quinque neruorum coniugationes descriperimus, non inueniri tamen in omnibus hominibus totidem; cum quandoque quatuor duntaxat inueniantur: propterea cum quartū & quintum par in nonnullis vniantur, ex hisce duobus vnum duntaxat par resultat, & efficitur.

De tertio pari neruorum lumborū.

De quarto pari neruorum lumborum.

De quinto pari neruorū lumborum.

Quomodo hæc paria neruorum lumborum conecitur.

Lumborum nerui non sunt semper quinque paria.

d De

De Neruis ofsis sacri, & Pedis. Cap. VIII.

CVM hi nerui particulatim & accurate describi confueuerint, nos eūdem ordinem sequentes, de his distincte quantū in nobis erit agere conabimur: qui nerui, pedis etiam nerui non iniuria dici possunt. sciendum itaque hosce exilire inter vltimas lumborum vertebrae & ofsis sacri summitatem, item à primo, secundo, tertioq; ipsius ofsis sacri foramine. at quum primum hæc quatuor neruorum principia exiure vniuntur, maximum nostri corporis neruum constituentes, qui sub peritoneo ab interna abdominis parte ad externam repit versus clunes, transitq; inter coxedicem & coccigem supra quartum musculum illum, à quo femur circumagitur. vbi exijt prope maiorem trochantira nonnullos mittit neruulos ad tres musculos à coxendice exortos tibiam flectentes, alios quoque ad octauum liuidum dictum musculum, qui & ipse oritur à maiori trochantira, deinde recta pergit per posteriora femoris inter quartum, quintumq; tibiæ musculum, pene ad flexuram ipsam genu: quo loco in duos insignes ramos diuiditur, ex quibus alter maior, alter minor cernitur. maior posteriorem, minor anteriorem tibiæ partem occupat: maior rursus sub flexura genu neruulos mittit ad primos musculos extremi pedis. A minori autem trunco neruulum exortum cōspicies, qui in musculum sub poplite latitantem inferitur, & alium in tertium musculum ab exteriori femoris capite exortū. Sed postquam maior truncus flexuram genu præterijt, in alios neruos subdividitur, quorum ramus vnus tendit sub duobus primis musculis pedis, quorum parte carnea prætergressa sub cutem repit, in qua per posteriora tibiæ properat ad extremum vsque pedem. ab altero ramo emanant surculi ad quartum musculum, qui inter posteriores tibiæ musculos maior existit, deinde per posteriora interioraq; tibiæ delatus iter habet sub interno malleolo, tendens sub pedis plantam, neruos ad cutim emittens primo ad primum, secundum, & tertium pedis extremū musculum, deinde ad omnes illos musculos paruulos in ipsa planta delitescentes; deinde diuiditur adhuc in neruos decem, ex quibus duo per vnumquemq; digitum ad eius extremum vsq; deferuntur, ramusculos interim ad cutim illorum spargentes. Alter vero ramus profundiora penetrat, & permeat inter tibiæ fibulamq; ligamento illi adhærens, quod inter tibiæ ac fibulam sitū esse proprio tractatu audistis (quo ligamento posteriores musculi ab anterioribus diuiduntur.) mittit quoque neruulos ad quintum, sextum

Ortus.

Neruus nostri corporis maximus.

Musculus liuidus.

Vfus iamenti in er tibiæ & fibulam.

DE CEREBRO ET NERVIS LIB. VIII. 211

sexum septimumq; pedis muscolum. Alter truncus minor sub fibulæ appendice præterlabitur, ad anteriorem partem delatus, quo loco neruulos profert, qui musculis tum à tibia, tum à fibula exortis dedicantur: truncus vero deorsum descendit per ipsius fibulæ anteriora. Quamobrem hic maximopere animaduertas velim lector candidissime, hoc enim scitu est tam necessarium quàm quod maxime, si cauterium fieri oporteat, vt ne ad fibulam accedat, sed ad tibiam duntaxat, neque hoc fat est scire quo loco sit faciendum sed addito dum fit causticum, primum muscolum prætereat cautio

Cauterium in crure vbi faciendum, & quantum profundum.

10 est; nã si magis penetraret hic neruus quàm nuper diximus læderetur, quo læso graua symptomata consequi solent. vel saltem cauterij locus nunquam pene dolore aliquo destituitur. Reliqua portio nerui huius deorsum fertur sub ligamento, parteq; pedis anteriore transit sub externo malleolo per extremi pedis superiora: & ex hac fede furculi mandantur decimo octauo pedis musculo. quod superest in decem neruulos separatur, qui in extremos digitos inferuntur, & desinunt. ab hoc eodem trunco neruulus alius cutaneus proficiscitur, qui ad extremum pedem vsque progreditur. Post tria foramina ossis sacri, sequitur quartum, & quintum in quibusdam, quæ

20 diuersitas à vario ossium sacrum constituentium originem ducit: neque enim in omnibus idem est, nam in aliquibus quinq; ossibus constat os sacrum, in alijs sex, licet nunquam inuenire possis os sacrum ex tribus tantum ossibus constructum, vt Galenus falso existimauit si hominem descripsit, sed simiam non hominem descripsit. In cadauere igitur cuius sacrum os quinque ossibus cõstet quatuor aderunt foramina. quod senario numero cõstet quinq; foramina videbis, quæ sita sunt inter os & os, vt abunde suo loco dictum à nobis est. Igitur ex duobus foraminibus subsequenter egrediuntur duo alia neruorũ coniugia, quæ post egressum ipsa quoq; vniuntur neruum gignentia, qui reflectitur & ad musculos narium distribuitur, necnon ad cutem illarum: in internam quoque abdominis partem mittit neruulos ad musculos recti intestini, & in nonnullis non modo ad hos, sed ad vesicæ quoq; musculos, immo in nonnullis foeminis ad vterum quoq; atque ad vteri ceruicem, item ad earum vesicæ musculos. alij quoque furculi ad perineum atque ad scrotũ deferuntur. E posteriore vero parte ossis sacri per ea foramina neruuli profiliunt parui admodum breuesq;, qui ad musculos dorsales ad nates ad posterioremq; cutem delegantur. Et quoniam Galenus alijq; Anatomici de neruo quodam loquuntur, quem inconiugatũ vocant, secundum ipsorum sententiam, si vera est, in extrema spi-

Os sacrum non constat in omnibus totidem ossibus.

Nerui posterioris partis ossis sacri.

Neruus inconiugatus secundum Galenum vbi esset.

d 2 nalis

Nervus inconiugatus non datur.

Galenus error. Coniugationes nervorum sub coccyge in brutis non in hominibus.

In omni musculo adfunt nervi unus vel plures.

Vesalij error.

Vesalius excusatur.

Negligenda futilia quædam argumenta, & argutio læ medico viro.

nalis medullæ parte deprehenderetur. Ego vt ingenue fateor huc celebrem nervum inconiugatum hoc loci nunquam comperire potui, licet accurate secauerim huius vnus gratia sæpenumero, sed in omnibus quos hæcenus secui pene innumerabiles, comperi extremam spinalem medullam in surculos complures dextros ac sinistros distribui, qui deinde per quartum femoris musculum disperguntur, & per cutem quæ inter nates & ad anum vsq; procedit. De illis autem nervorû coniugationibus sub coccyge prætereuntibus, quas Galenus somniauit nihil attinet dicere, propterea quod nusquam in homine reperiri possunt, cum non adsint. sed priusquam à nervorum historia discedamus illud adnotes rogo, in quouis humani corporis musculo quamuis minimo suum nervum adesse, quod minimû est. nam in aliquibus nervos duos, in alijs tres, quatuor, ac nonnunquã quinq; videre poteris, neq; iniuria. si enim nervis carerent, musculi neutiquam essent, quamuis oppositum Vesalio nostro videatur, cuius opinio in hoc imaginaria potius quã vera existit, forte is aliqui indefessus in nervorum distributione, quæ mihi admirabilis esse videtur, cum secundo defessus esset scriptum reliquit musculos aliquos absq; nervis reperiri. Quoniam vero nos in nostra historia de fabrica Humani Corporis cerebrum ipsum nervorum originem diximus, vt reuera existit, cor autem arteriarum originem, & venarum iecur, non defuturi existimo qui huic nostræ opinioni aduersentur probantes nervos arterias venasq; spermaticas feminariasq; nostri corporis partes neque à cerebro, neque à corde, neque à iecore exoriri posse, sed à semine duntaxat. Sed nos, qui solidam Anatomem profiteamur, sensuq; vegeti vt in humanorum corporum dissectione conamur, has futiles & apparentes ratiunculas cum rei veritate nequaquam consentientes, & medico futuro inutiles, tanquam nullius pretij, bona lectorum venia reicimus.

10

20

30

REAL-

REALDI COLVMBI CREMONENSIS

DE RE ANATOMICA

LIBER IX.

DE GLANDVLIS.

10

GLANDVLA nihil aliud est (vt ad eius descriptionem immediate deueniamus) quàm corpus rotundum, oblongumq; , quod plurimum est rarum, & poris refertum. diuersis in locis varias ob causas positæ fuere adenes, siue glandulæ. est enim earum multiplex vsus, aliæ venis, & arterijs instar lectuli sternuntur, vt illas

Substantia glandosa qualis.

detineant, ne ue lædantur. aliæ vt sedes vacuas repleant; non enim datur in natura vacuum; aliæ vt humiditates suscipiant, & continent; ne ob motum loca exiccarentur; aliæ vt excrementa suscipiãt.

Vsus glandularum multiplex.

In natura non datur vacuum.

20

atque id genus glandulas, siue adenes in varijs corporis nostri partibus reperias. Primæ in caluaria hoc pacto, vna in cerebro, hoc est inter cerebrum, cerebellumq; , quam conarion pineale appellãt, de qua in tractatu de cerebro verba fecimus; hæc sphærica est, oblonga tamen: alia in sella sphenoidis extra crassam membranã iacet, in quam peluis, siue infundibulum definit. Quid autem sit sella conarialis, dictum à nobis est in lib. de Ossibus. & hæc illa est glandula cerebri excrementa suscipiens, quæ postmodum ad nasum, palatumq; transmittit. In oculi vero orbita quatuor adsunt glandulæ, duæ scilicet singulæ orbitæ, dextræ, sinistræq; , duæ inquam supra,

Primæ in caluaria.

Glandulæ in sella sphenoidis suscipiens excrementa cerebri.)

Glandule circa oculos vsus duplex.

30

infra reliquæ. quo loco positæ sunt à natura, vt humiditatem superuacuam ad oculos tendentem susciperent, illosq; humectarēt, atq; irrigarēt; ne eorum motu adeo frequenti nimis exiccarentur; itaq; moueri deinceps desinerent. hæc illæ sunt, quæ mœrore, aliaue causa constrictæ lachrimas excutiunt, atq; effundunt. Binas alias glandulas habet pharynx paristhmias dictas cerebri humiditatem suscipientes, partesq; illas humectantes, qua humectatione maxime indigent; cum continenter laborent nobis nunc loquentibus, nunc edentibus, aut inspirantibus, aut expirantibus. Alias insuper sub radice linguæ comperies, quæ in nobis paruulæ sunt, quarum eadem est cum prædictis utilitas. duæ aliæ hærent laryngi, asperæq; arteriæ

Lachrimæ vnde fluant.

Paristhimiæ i pharynge cur positæ sint.

Glandulæ sub lingua.

Cur larynx videat
prominere ma-
gis in viris quā in
fœmellis.
Thymus siue lac-
tes sub iugulis.

Glandulæ circa œsophagum cur.
Cur tot glandulæ
per mesenterium.

Affusionis & pan-
creas maior por-
tio inter ventri-
culum & spinā.

Parastates & afsi-
dentes.

Testes mulierum
& marium inter
adenes possunt
connumerari.

Cur sint post au-
res glandulæ.

Parotides vnde fi-
ant.

Emunctorium cor-
dis.

Iecoris emuncto-
rium.

Glans penis mini-
me connumeran-
da inter glādulas.
Substantia māmil-
larum qualis.
Omne quod trans-
mutatur in cor-
pore in colorem
transmutātis mu-
tatur.

arteriæ, quæ fœminis sunt, quàm viris crassiores; hinc laryngis pars
prominentior in paucis mulieribus cōspicua est: nam ab harum glā-
dularum crassitie occupatur, & sub ea latitat. sub iugulis item, vbi
vena caua in axillarem, & iugularem secatur, aliæ adsunt, in nobis
tenues, crassæ vero in brutis, quæ lactes dicuntur, & thymus. Rur-
sus in Thoracis cavitare duæ aliæ conspiciuntur medio œsophago
adnixæ, vt ab eo continenter œsophagus humectaretur. ita enim ci-
bus facilius pertransit, delabiturq; .at in abdominis concauo, nō duæ
sed p̄p̄modū innumerabiles reperiuntur per mesenterium disper-
sæ, ob diuisionem tum venarū, tum arteriarum. inter quas insignis 10
quædam est sub ventriculo, tum ob venæ portæ diuisionem, tum ut
ventriculi propunaculum foret, ne is spinam contingens læderetur.
his nomen est pancreas, hoc est affusio. Ad radicem penis, vesicæq;
extremum, hoc est ad vesicæ collum binæ adsunt glandulæ crassiu-
sculæ, quæ parastates, hoc est afsidentes vocantur. hæ semen susci-
piunt, & continent: si quisquam est, cui testes tum marium, tum
fœminarum inter glandulas connumerare libeat; huic per me adnu-
meret licet; nam substantia testium à glandularum substantia parum
differt. Nunc, posteaquam internarum glādularum historiam ex-
pediuimus: operæpretium videtur de externis quoque meminisse: 20
deq; illis primum, quæ post aures sitæ sunt. Sciendum itaq; est pe-
nes aures, nec nō sub maxilla inferiore multas adesse glandulas, quæ
tum venarum, tum arteriarum diuisioni, tum quibusdam cerebri
superfluitatibus suscipiendis deseruiunt: propterea emunctoria ce-
rebri appellantur. hæ sunt satis insignes, & crassæ satis: in quibus
frequenter fit illud genus abscessus, quod à loco parotidas Græci
vocant. Præterea sub axilla nō paucæ adsunt easdem ob causas ge-
nitæ, quas supra memorauimus; qui locus cordis emunctorium ap-
pellatur. In inguine etiam inter abdomen scilicet, & femur mul-
tas glandulas obseruare poteris iisdem rationibus, atque vsibus fa- 30
brefactas; & hanc regionem iecoris emunctorium vocant. Nec
desunt glandulæ in flexura tum cubiti, tum genu, sed parux, ob va-
forum diuisionem factæ; atq; has glandulas in omnibus passim com-
peries; sed in quibusdam præter has in collo, brachijs, cruribusq;.
Sed quoniam hoc raro euenit; harum historiam prætermittendam
dixi. Penis autem extremitas licet glandis nomen obtineat; tamē
glandulæ substantiam nequaquam obtinuit. Sed māmillarum sub-
stantia tota glandulosa est, ac pinguis, præter papillam, quas glan-
dulas natura candidas esse voluit, vt sanguinem rubrum in album
lac vertere facillime possent. etenim in humano corpore quodcūq;
trans-